1

Департамент образования и науки города Москвы

Государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования города Москвы

«Московский городской педагогический университет»

Институт цифрового образования

ПРОТОКОЛ

заседания ученого совета института

17 ноября 2021 года         № 03

Председатель – Е.В. Лавренова

Ученый секретарь – Т.Н. Ермакова

Присутствовали: члены ученого совета института в количестве - 15

человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об избрании по конкурсу Меренковой Полины Алексеевны на

должность ассистента департамента информатики, управления и

технологий (Садыкова А.Р.).

2. О представлении к избранию по конкурсу Суворовой Татьяны

Николаевны на должность профессора департамента информатизации

образования (Корнилов В.С.).

3. О проведении Дней открытых дверей (Тамошина Н.Д.).

4. О журнале «Вестник МГПУ» (Григорьев С.Г.).

5. О развитии молодежной политики и волонтерства (Захарова Т.А.).

6. Об аспирантуре (научные руководители департаментов).

7. О выполнении научно-исследовательских работ в Институте

(Результаты выполнения НИР «Построение концептуальной модели

виртуальной лаборатории анализа данных и методов искусственного

интеллекта в МЭШ», Вознесенская Н.В.).

Ермакова Т.Н. объявила, что на заседании присутствует 15 членов ученого

совета из 21 – кворум есть.

1. СЛУШАЛИ: начальника департамента информатики, управления и

технологий института цифрового образования Садыкову Альбину Рифовну

2

по вопросу: «Об избрании по конкурсу Меренковой Полины Алексеевны на

должность ассистента департамента информатики, управления и

технологий».

1. ПОСТАНОВИЛИ: избрать по конкурсу Меренкову Полину Алексеевну

на должность ассистента департамента информатики, управления и

технологий  института  цифрового  образования  сроком  до  25  августа

2024 года по результатам тайного голосования.

Департамент   информатики,   управления   и   технологий  гарантирует

П.А. Меренковой наличие учебной нагрузки на весь период избрания.

Результаты электронного голосования:

«За (сроком до 25.08.2022)» - 1 чел.

«За (сроком до 25.08.2023)» - 0 чел.

«За (сроком до 25.08.2024)» - 14 чел.

«Против» - 0 чел.

«Воздержался» - 0 чел.

2. СЛУШАЛИ: профессора департамента информатизации образования

института цифрового образования Корнилова Виктора Семеновича по

вопросу: «О представлении к избранию по конкурсу Суворовой Татьяны

Николаевны на должность профессора департамента информатизации

образования».

2. ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать ученому совету ГАОУ ВО МГПУ

Суворову Татьяну Николаевну к избранию на должность профессора

департамента информатизации образования института цифрового

образования сроком до 25 августа 2024 года по результатам тайного

голосования.

Департамент информатизации образования гарантирует Т.Н. Суворовой

наличие учебной нагрузки на весь период избрания.

Результаты электронного голосования:

«За (сроком до 25.08.2022)» - 2 чел.

«За (сроком до 25.08.2023)» - 0 чел.

«За (сроком до 25.08.2024)» - 13 чел.

«Против» - 0 чел.

«Воздержался» - 0 чел.

3. СЛУШАЛИ: старшего преподавателя департамента информатики,

управления и технологий института цифрового образования Тамошину

Наталью Дмитриевну по вопросу «О проведении Дней открытых дверей»

(Приложение 3).

3. ПОСТАНОВИЛИ: принять информацию к сведению.

Решение принято единогласно.

3

4. СЛУШАЛИ: профессора департамента информатики, управления и

технологий института цифрового образования Григорьева Сергея

Георгиевича по вопросу «О журнале «Вестник МГПУ» (Приложение 4).

4. ПОСТАНОВИЛИ:

4.1. Признать деятельность редакционной коллегии журнала «ВЕСТНИК

МГПУ. Серия Информатика и информатизация образования»

положительной.

4.2. Рекомендовать редакционной коллегии разработать план мероприятий

по трансформации журнала «ВЕСТНИК МГПУ. Серия Информатика и

информатизация образования» в соответствии с требованиями

международных баз данных научных журналов, включающий:

1. Формирование требований к публикациям (31.12.2021);

2. Предложения по совершенствованию сайта журнала и личных сайтов

членов редакционной коллегии (совместно с Управлением

информационных технологий) (31.12.2021);

3. Предложения по этике публикаций в журнале;

4. Совместно с Редакционно-издательским отделом МГПУ

зарегистрировать приоритетное направление тематики журнала в e-library и

провести ретрагирование дублированных статей из базы данных журнала.

Решение принято единогласно.

5. СЛУШАЛИ: ответственную за молодежную политику института

цифрового образования Захарову Татьяну Алексеевну по вопросу «О

развитии молодежной политики и волонтерства» (Приложение 5).

5. ПОСТАНОВИЛИ:

5.1. Признать положительной работу по развитию молодежной политики

института цифрового образования.

5.2. Ответственной за молодежную политику института цифрового

образования Т.А. Захаровой:

5.2.1. Установить сроки проведения проекта «Просто о важном» и провести

выездные мероприятия в соответствии с ними;

5.2.2. Запланировать и провести не менее трех мероприятий в рамках

развития каждого из направлений молодежной политики;

5.2.3. Совместно с советом студентов и аспирантов сформировать

календарный план мероприятий по организации деятельности студентов.

Решение принято единогласно.

6. СЛУШАЛИ: научных руководителей департаментов института

цифрового образования по вопросу «Об аспирантуре» (Приложение 6).

6. ПОСТАНОВИЛИ:

4

6.1. Признать работу аспирантуры департамента математики и физики

удовлетворительной.

6.2. Научному руководителю департамента (Чугунову В.А.), руководителям

образовательной программы 13.00.02 Теория и методика обучения и

воспитания (математика) (Денищевой Л.О.) и 01.06.01 Математика и

механика (Ведерникову В.А.) продолжить:

6.2.1. совместно с руководителями научных исследований аспирантов

способствовать выявлению направлений развития подготовки кадров

высшей квалификации в области математики, математического

моделирования и методики преподавания математики в школах и вузах;

6.2.2. работы, обеспечивающие эффективное обучение аспирантов по

программам аспирантуры и их подготовку к защите научно-

квалификационной работы;

6.2.3. привлечению аспирантов к участию в мероприятиях, проводимых

институтом цифрового образования и Университетом, повышению интереса

к научной педагогической карьере;

6.2.4. более активное привлечение аспирантов к выполнению плановых

научных исследований департамента, что может способствовать

повышению их публикационной активности;

6.2.5. проведение профориентационных мероприятий по привлечению для

поступления в аспирантуру талантливых и творческих выпускников

различных магистратур.

6.3. Признать работу аспирантуры департамента информатизации

образования удовлетворительной.

6.4. Научному руководителю департамента (Заславской О.Ю.),

руководителям образовательной программы 13.00.02 Теория и методика

обучения и воспитания (информатизация образования) (Гриншкуну В.В.) и

09.06.01 Информатика и вычислительная техника (Ромашковой О.Н.)

продолжить:

6.4.1. совместно с руководителями научных исследований аспирантов

способствовать выявлению направлений развития подготовки кадров

высшей квалификации в области информатизации образования, управления

в социальных и экономических системах, математического и программного

обеспечения вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей;

6.4.2. работы по обеспечению эффективного обучения аспирантов по

программам аспирантуры и подготовке к защите научно-квалификационной

работы;

6.4.3. привлечению аспирантов к участию в мероприятиях, проводимых

институтом цифрового образования и Университетом, повышению интереса

к научной педагогической карьере;

5

6.4.4. проведение профориентационных мероприятий по привлечению для

поступления в аспирантуру талантливых и творческих выпускников

магистратуры.

6.5. Признать работу аспирантуры департамента информатики, управления

и технологий удовлетворительной.

6.6. Научному руководителю департамента (Левченко И.В.), руководителям

образовательных программ 44.06.01 Теория и методика обучения и

воспитания (информатика) (Григорьеву С.Г.) и 38.06.01 Экономика и

управления народным хозяйством (Фролову Ю.В.) продолжить:

6.6.1. совместно с руководителями научных исследований аспирантов

выявление направлений развития подготовки кадров высшей квалификации

в области методики обучения информатике, информационного

сопровождения обучения информатике, управления информационными

бизнес-системами, автоматизации бизнес-процессов;

6.6.2. работы по обеспечению эффективного обучения аспирантов по

программам аспирантуры и подготовке к защите научно-квалификационных

работ;

6.6.3. привлечение аспирантов к участию в мероприятиях, проводимых

институтом цифрового образования, с целью повышения интереса к научно-

педагогической деятельности;

6.6.4. проведение профориентационных мероприятий по привлечению к

поступлению в аспирантуру талантливых и творческих выпускников

магистратуры.

Решение принято единогласно.

7. СЛУШАЛИ: заместителя директора по развитию института цифрового

образования Вознесенскую Наталью Владимировну по вопросу «О

выполнении научно-исследовательских работ в Институте (Результаты

выполнения НИР «Построение концептуальной модели виртуальной

лаборатории анализа данных и методов искусственного интеллекта в

МЭШ»)» (Приложение 7).

7. ПОСТАНОВИЛИ: принять информацию к сведению.

Решение принято единогласно.

Председатель Е.В. Лавренова

Ученый секретарь Т.Н. Ермакова